Publicado no D.O.U.
Em,

N°  1 to,  Seção: 2, Pág. /f6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

REITORIA

PORTARIA N° 2826/2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo eletrônico n. 23073.029374/2021-91 da
FACULDADE DE ENFERMAGEM do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS) desta Universidade,

RESOLVE:

I.Designar a servidora MÁRCIA SIMÃO CARNEIRO matrícula SIAPE-1513473, ocupante do
cargo efetivo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR para exercer por 2 (dois) anos, a partir
da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, o mandato correspondente à Função
Gratificada de Diretora da FACULDADE DE ENFERMAGEM, Código FCC nível único do INSTITUTO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS), ficando dispensada dessa função a Professora do Magistério Superior
VERA LÚCIA DE AZEVEDO LIMA, por término de mandato.

ILDesignar a servidora MARIA CLARA COSTA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE-2581706,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do quadro de pessoal desta
Universidade para exercer pelo mesmo período, o mandato de Vice-Diretora da supracitada Faculdade,
sem ônus adicional por não se tratar de função gratificada, devendo substituir a Diretora em suas faltas
ou impedimentos, ficando dispensada dessas funções a Professora do Magistério Superior DIRCE
NASCIMENTO PINHEIRO, por término de mandato.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 6 de Setembro de 2021.

EMMPZAGU TO RINHO
Reitor

Consulte a autenticidade dessa portaria no link abaixo:
https://www.sipro.progep.ufpa.briconsultajsf?portariaNum=2826&&PortariaAno=2021

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 2

ISSN 1677-7050 	No 170, quarta-feira, 8 de setembro de 2021

PORTARIA DE PESSOAL NO 534/GR/UFFS, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor NEY MARCAL BARRIU JUNIOR, Professor do
Magistério Superior, Siape n° 1566344, para exercer a Função de Coordenador do Curso de
Graduação em Física - Licenciatura, do Campas Cerro Largo, código FCC, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 2.819 - I - Dispensar, a pedido, IORDANA DE CASTRO BALDUINO PARANAHYBA,
Matrícula n2  2688592/SIAPE, Professor Associado, da função de de Coordenadora do Curso
de Psicologia da Faculdade de Educação, FCC. II - Dispensar LIVIA GOMES DOS SANTOS,
Matricula 02  1651444/SIAPE, Professor Adjunto, do encargo de Vice-coordenadora do
Curso de Psicologia da Faculdade de Educação. III - Designar SUSIE AMANCIO GONCALVES
DE ROUBE, Matrícula n2  1218460/SIAPE, Professor Associado, para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Psicologia da Faculdade de Educação, FCC. IV - Designar MARIA
DO ROSARIO SILVA RESENDE, Matrícula rit 1187385/SIAPE, Professor Associado, para
exercer o encargo de Vice-coordenadora do Curso de Psicologia da Faculdade de Educação.
V - Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §40  da Lei n2 8.112/90,
incluído pela Lei n° 9.527/97, por um mandato de dois anos, a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União. (Processo n2  23070.043597/2021-91)

N" 2.820 - Conceder pensão vitalícia a REGINALDO ACHILES DA LUZ, portador do CPF no
035.191.411-08, nascido em 13/08/1975, na condição de filho inválido do co-servidor
LOURENCO ACHILES DA LUZ, Matrícula n2 0298543/SIAPE, Impressor, aposentado, falecido
em 13/07/2021, conforme Certidão de Óbito do 3° Registro Civil e Tabelionato de Notas,
Município e Comarca de Goiânia-GO, nos termos do art. 217, inciso IV, alinea b, art. 219
inciso 1, ambos da Lei n° 8.112/90, de 11/12/90, e alterações, combinada com o art. 222,
incisos 1 e III, da Lei 02  13.135/2015 e art. 40, § 72, inciso 1, da CF, com cálculo do beneficio
nos termos dos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional n2  103, de 12/11/2019. (Processo
n2  23070.040232/2021-13)

SAN DRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No 1.783, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, por meio da Portaria 02 1.972, de 22/12/2020, DOU de
24/12/2020 e de acordo com os Decretos ne 7.485/2011 e n° 8.259/2014, Portaria
Interministerial MP/MEC ne 316/2017, §22  do art. 27 do Decreto n2  9.739/2019, Leis n°
12.772/2012 e n2  12.863/2013, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 95  e 10 da Lei ri°.
8.112/90, EDUARDO RIBEIRO FELIPE, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, Campos de ltabira, candidato habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, na área: Desenvolvimento Web/M6vel e Linguagens
de Programação, conforme Edital de Homologação n2 331, publicado no DOU de
19/08/2021, no código de vaga 0873474, em decorrência da vacância de Erick Oliveira
Rodrigues, DOU de 04/11/2019.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

RETIFICAÇÃO

Na publicação da portaria da UFJ n° 550/2021, feita na seção 2, página 29, do
D.O.U. n° 169 de 06/09/2021, onde se lê: "para exercer a Função de Coordenadora
Pedagógica do Curso de Medicina da Unidade Acadêmica de Ciências Humanas e Letras da
UFJ, FCC", leia-se: "para exercer a Função de Coordenadora Pedagógica do Curso de
Medicina da Unidade Acadêmica de Ciências da saúde da UFJ, FCC".(Processo n"
23070.046599/2021-321.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA SEI No 1.014, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo n2 23071.916294/2021-32, resolve:
Conceder licença para tratar de interesses particulares, no período de 01 de

setembro de 2021 a 01 de setembro de 2024, ao(à) servidor(a) KELLY CHRISTINA DE CASTRO
PAIVA, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, matrícula SIAPE
1533204, lotado(a) no Departamento Materno Infantil da Faculdade de Medicina, pertencente
ao quadro permanente desta universidade, nos termos do art. 91. da Lei 8.112/90.

MARCUS VINICIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA NO 819, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, considerando o art. 97, § 1°, do Regimento Geral da UFLA, resolve:

Designar o servidor Valter Carvalho de Andrade Júnior, matrícula n° 1264329,
Vice-Reitor, para substituir o Reitor, João Chrysostomo de Resende Júnior, código CD-1, no
período de 8/9/2021 a 15/10/2021, por motivo de férias do titular.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

PORTARIA No 821, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o Memorando Eletrônico n° 94/2021 - SES/CDP, de 2/9/2021, resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria n°731, de 5 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial
da União edição n° 149, de 9/8/2021, seção 2, pág. 36, como segue: onde se lê:
correspondente à Classe de Professor Adjunto A, Nivel 1,", leia-se" (...) correspondente à Classe de
Professor Auxiliar, Nível 1,".

Art. 2° Publique-se no Diário Oficial da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

O• 	Este documento pode ser, verificado no endereço eletrônico
.. 	http://ensw.in.gov.bc/avienticidade.htini,  pelo código 05292021(00800046

-

PORTARIA NO 825, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da lei ne
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 9° da Lei n2  11.091, de 12 de janeiro de 2005,
alterada pela Lei n2  11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto n2  7.232, de 19 de
julho de2010, e a Portaria Interministerial n2  316, de 9 de outubro de 2017, e,
considerando a lei Complementar 173, o Parecer SEI n2  13053/2020/ME, o oficio ng
53/2020/CGRH/DIFES/SESU/SESU-MEC e o Parecer ri° 00037/2021/GAB/PFUFLA/PGF/AGU,
resolve: Art. 12  Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 90, inciso I da lei no
8.112/90, Mango nezencie iceis Segam', haboinaco em concurso puoilco nomologaao por
meio do Edital n2  61, publicado no DOU de 23/8/2021, para o cargo de Professor Auxiliar,
nível 1, com titulação equivalente à Especialização, da Carreira de Magistério Superior do
Quadro Permanente desta Universidade, em regime de 40 horas semanais, com lotação no
Departamento de Medicina da Faculdade de Ciências da Saúde, no código de vaga n°
297549, proveniente da aposentadoria da Profa. Rosa Teresa Moreira Machado, publicada
no DOU de 27/8/2019, seção 2, pág. 28.

Art. 20 A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 10  do art.
13, da Lei 02 8.112, de 1990, com nova redação dada pela Lei n2  9.527, de 10 de dezembro
de 1997.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

PORTARIA No 827, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com respaldo nos aos. 11 e 12 do Decreto-Lei n2  200/67, no Decreto
n2  83.937/79 e no art. 14 da Lei n2  9.784/99, e tendo em vista o disposto na Instrução
Normativa no 63, de 12  de setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União, resolve:

Art. 10 Delegar competência ao servidor Valter Carvalho de Andrade Júnior,
matrícula n2  1264329, Vice-Reitor, para exercer o encargo de Ordenador de Despesas
Substituto da Universidade Federal de lavras - Unidade Gestora 153032, no período de
8/9/2021 a 15/10/2021, por motivo de férias do titular.

Art. 22  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No 6.315, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e
considerando a documentação que instrui o processo n.° 23072.204125/2021-00, resolve:

Nos termos do Art. 42, caput, §62, 1, e §80, da Emenda Constitucional ri.'
103/2019, aposentar Ângela Terezinha de Matos Silva, matrícula SIAPE n.' 1040333,
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos
integrais, por ter provado contar 46 (quarenta e seis) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA No 6.453, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
de acordo com o artigo 33, inciso IX, da Lei n° 8.112/90 e tendo em vista a documentação
que consta no Processo n° 23072.245631/2021-41, resolve:

Declarar vago o cargo de Telefonista, anteriormente ocupado por Sara Maria
dos Santos Mendes, CPF 02 355.408.186-87, matrícula SIAPE ng 0322710, a partir de
15/08/2021, em virtude de seu falecimento.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL No 606, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BANIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete da
Reitoria/UFOB ri2  223, de 16 de março de 2021, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.2  DESIGNAR, no período de 08/09/2021 a 11/09/2021, JARINE BARBOZA
ROCHA MENSCH, Assistente em Administração, SIAPE 1898157, para o encargo de
substituta eventual da Secretária Acadêmica, código CD-03, desta Universidade.

Art. 20  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 2.825 - Alterar para 01 de outubro de 2021 a 31 de março de 2022, o
período do afastamento do pais constante da Portaria n. 1645/2021, de
11/06/2021, publicada no Diário Oficial da União Seção 2, de 14/06/2021, que
autorizou o servidor LUÍS ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO, matricula SIAPE-
1813553, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS (ICB) a realizar Estágio de PÓS-DOUTORADO na Universidad de
Córdoba, ESPANHA, com Bolsa de Estudos e Auxilios concedidos pelo
CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
(CNPq).

Ne 2.826,,- Designar a servidora MÁRCIA SIMÃO CARNEIRO matricula SIAPE-
1513473, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR para exercer por 2 (dois) anos, a partir da data de publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, o mandato correspondente à Função
Gratificada de Diretora da FACULDADE DE ENFERMAGEM, Código FCC nivel
único do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS), ficando dispensada dessa
função a Professora do Magistério Superior VERA LÚCIA DE AZEVEDO LIMA, por
término de mandato.

NO 2.836 - Retificar a Portaria n. 1916/2021, de 06/07/2021 desta Reitoria,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 07/07/2021, que nomeou a
Professora do Magistério Superior SHEILA COSTA VILHENA PINHEIRO, matricula
SIAPE-1736718, para o exercicio de Cargo de Direção nesta Universidade, para
declarar que a denominação correta desse cargo é DIRETORA DE
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, Código CD-4 da PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO (PROEG), e não como constou na supracitada Portaria.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Documento assinado digitalmente tonlorme MP ne 2100-2 de 24/08/2001. ICP
que institui a Inbaestrulura de Chaves Públicas Brasileira • ICP.Brasil.

	00000001
	00000002